^h) Recueil T. I, p. 39.
^M) pag. 65.

ⁱ) pag. 50.

^l) pag. 94.
ⁿ) pag. 160. seqq.

^m) pag. 147.

sione in animum, qui circa ea passiuē se habeat, et qualitas perceptua sit, quam sequatur facultas agendi, id est se mouendi, ex qua spontaneitas, et in agentibus rationalibus libertas oriatur. Et hinc omnem illum errorem profluere putat, quod principium actionis cum perceptione rationis commouentis confundatur, agensque liberum cum aequilibrio ponderis passiuē misceatur. Contendit etiam, posse habere agens liberum rationes valde sufficientes, quo minus cestet agere, quamvis nullam rationem habeat determinandi, ut hoc vel illo modo agat. Et hinc omne argumentum Leibnizii petitionem principii esse declarat, eo quod exempla in contrarium allata ex hoc ipso principio refutet. Concedit autem Deum (de quo proprie disputabatur,) licet inter duas res absolute indifferentes et bonas aequaliter non aliam rationem determinantem quam suam voluntatem habeat, non carere tamen rationibus commouentibus, rationesque sufficientes, quibus Deus commotus ex duobus aequaliter bonis et indifferibus vnum eligat, esse impulsias ad eligendum. His Leibnizius morte praeventus respondere non potuit, patet autem ex ultimo ratiocinio, rem tandem ad verborum pugnam abiisse. Et haec quidem viuo Leibnizio disputata sunt; acriter vero et satis vehementer de veritate principii huius Logici et Metaphysici disputatum est, cum celeberrimus Wolfius illud inter veritates metaphysicae primarias referret^{a)}, ostensoque discrimine inter causam et rationem sufficientem, hoc axiomatice demonstrando, quod sibi conceperat, aedificio metaphysico vteretur. Ab eo enim tempore quisquis Wolfium sequutus est, pro hoc principio stetit, illud autem antagonae vehementer oppugnarunt, cuius vtriusque partis scripta cum adduxerit doctissimus LUDOVICVS^{b)}, ad eum lectorem remittere, quam longiore digressione a scopo deducere, malum. Addimus id vnum, metaphysicos antiquiores rationem sufficientem, quae a causa, rationem continentem distingui solet, rationem simpliciter, vel etiam rationem causandi vocasse; placuisseque rationis sufficientis axioma, etiam aliis a Leibnizio satis libere discedentibus, cuius exemplum dabit CL. HOLLMANNVS^{c)}, qui acute et perspicue rem exposuit, recteque post ipsum Leibnizium monuit, falli eos, qui putant, rationem sufficientem non adesse, quando interdum nulla a nobis cognoscitur.

XXXII. Quando veritas necessaria, ratio reperiiri potest per analysin, dum eam resoluimus in ideas et veritates simpliciores, donec ad primitiū peruentum fuerit.

XXXIII. Dantur ideae simplices, quarum definitiones dare non licet: dantur etiam axiomata et postulata, aut verbo, principia primitiva, quae probari nequeunt, nec probatione indigent, atque ista sunt enuntiationes identicae.

Fff 2

XXXIV.

^{a)} c. 2. §. 29. et T. II. p. 26. Metaph. Germ. qui etiam p. 29. ostendit, quo sensu eius axiomatis prima cultura tribui queat Leibnizio.

p) I. c. §. 428. seqq. p. 347. seq.
q) Metaphyf. Part. I. cap. 4. §. 101. seqq. pag. 715. seqq.

XXXIV. Nam vero ratio sufficiens reperiri etiam debet in veritatibus contingentibus, vel facti, hoc est, in serie rerum, quae reperitur in universo creaturarum, vbi resolutio in rationes particulares progredi posset in infinitum, propter immensam rerum naturalium varietatem et diuisiōnem corporum in infinitum.

XXXV. Quemadmodum tota haec series non nisi alia contingentia anteriores inuoluit, quorum vnumquodque simili analysi opus habet, vbi rationem reddere voluerimus, progressus nil iuuat, necesse est rationem sufficientem seu ultimam contingentium reperiri, quantumuis infinita ponatur.

XXXVI. Propterea quoque ratio ultima rerum in substantia quadam necessaria contineri debet, in qua series mutationum non nisi eminenter existat, tanquam in fonte suo.

XXXVII. Iam cum substantia ista sit ratio sufficiens omnis istius seriei, quae etiam prorsus connexa est; non nisi vnu datur Deus, atque hic Deus sufficit.

XXXVIII. Iudicare etiam licet, quod substantia ista suprema, quae est vnuca, vniuersalis et necessaria, cum nihil extra se habeat, quod ab ea non dependeat, et simplex rerum possibilium series existat, limitum capax esse nequit, et omnem realitatem possibilem continere debet.

XXXIX. Vnde sequitur, Deum esse absolute perfectum, cum perfectio non sit, nisi magnitudo realitatis positiva, praecise sumta, sepositis rerum limitationibus.

XL. Sequitur hinc etiam, creature habere pefectiones suas ab influxu DEI, sed imperfectiones a propriā natura, essentiae fine limitibus incapaci. In eo enim a Deo distinguuntur.

XLI. Verum etiam est, in Deo non modo esse fontem existentiarum, verum etiam essentiarum, quatenus reales sunt, aut eius, quod in possibiliitate reale est. Propterea intellectus Dei est regio veritatum aeternarum aut idearum, vnde dependent, et fine ipso nihil realitatis foret in possibilitatibus, et nihil non modo existeret, sed nihil etiam opus foret.

XLII. Etenim opus est, vt si quid realitatis in essentiis aut possibilitatibus, aut potius in veritatibus aeternis fuerit, haec realitas fundetur in aliqua re existente et actuali, et consequenter in existentia entis necessarii, in quo includit essentia existentiam, aut in quo sufficit esse possibile, vt sit actuale.

XLIII. Ita Deus solus, seu ens necessarium hoc priuilegio gaudet, quod necessario existat, si possibilis est. Et quemadmodum nihil possibilitatem eius impedit, quod limitum expers, nec ullam negationem, consequenter nec contradictionem inuoluit, hoc vnu sufficit, ad cognoscendam existentiam Dei a priori. Nos eam quoque probauimus per realitatem

realitatem veritatum aeternarum. Emendauisse hac ratione Leibnizium argumentum Cartesii ab idea Dei pro eius existentia petitum supra in eius vita diximus. Saepius hanc demonstrationem DEI a priori repetit Leibnizius^r.

XLIV. Enim vero eandem iam probabimus a posteriori, quia scilicet res contingentes existunt, quae rationem ultimam, seu sufficientem habere nequeunt, nisi in ente necessario, quod rationem existentiae suae in se ipso habet.

XLV. Nihilominus tamen cum nonnullis nobis imaginari non debemus, veritates aeternas, cum a Deo dependeant, arbitrarias esse, et a voluntate ipsius pendere, quemadmodum Cartesius et postea Poiretus statuit. Id verum non est, nisi de veritatibus contingentibus, cum e contrario necessariae dependeant ab intellectu eius et sint obiectum eius internum. Diximus de hoc dogmate Cartesii suo loco. Probe autem attendendum est ad verba Cartesii, et integrum eius hypothesis, affirmationem atque negationem ad voluntatem referentem, quando ita pronuntiat^s: *Quantum ad veritates aeternas, dico iterum, illas tantum esse veras aut possibles, quia Deus illas veras et possibles cognoscit, non autem contra veras a Deo cognosci, quasi independenter ab illo sint verae.* Ast urgebat contra haec Leibnizius, possibilia praesupponi, si electionis libertas in rebus producendis asserenda sit, cum electionis nulla ratio sit, vbi vnum tantum possibile sit^t. Ex quo concludebat, male ad Dei voluntatem in quaestione de possibili et necessario recurri^u.

XLVI. Deus solus est unitas primitiva seu substantia simplex, origina-
ria, cuius productiones sunt omnes monades creatae aut deriuatiuae et
nascuntur, ut ita loquar, per continuas diuinitatis fulgurationes per
receptiuitatem creature limitatas, cui essentiale est, esse limitatum. Pri-
marium hoc existentiae et naturae rerum contingentium atque finitarum
fundamentum est, quod viro summo ponere placuit, ut et omnium re-
rum existentiam a Dei voluntate dependere ostenderet, et accepisse essenti-
am atque naturam ex ideis in intellectu diuino praesentibus doceret. Id quod
a Platone eum mutuum accepisse, licet emendatum et sensu magis philo-
sophico pronuntiatum, nec ipse negat^v, nec inficias iuerit, quisquis
Platonismi paulo est peritior. Ast, ut verum fateamur, vellemus, ut
distinctius clariusque vir illustris in assertione hac loqui, quam incerta et
ambigua loquutione veterum errores, a quibus eum alienum fuisse facilli-
me nobis persuaderi patimur, palliare voluisse videri maluisset. Ipsa enim
haec assertio idem prorsus, si verba species, dicit, quod systema emanati-

Fff 3

uum

r) Vid. Med. de veritate et ideis A. E. 1684.
s) P. I. princ. phil. §. 33. 34. p. 9.
f) Theodice §. 235.

t) Conferendus autem ipse Poiretus Cogita-
tion, L. II. c. 10. §. 5.
v) In Epist. ad Hanschium I. c.

uum Alexandrinorum, Cabballistarum, et quicunque ex orientali et Platonica schola prodierunt, inculcat, ex Deo substantia prima per fulgurationes diuini luminis prodiisse, id est emanasse res omnes, et naturam suam limitationis carceribus circumscriptam ex ideis in intellectu diuino latentibus, et in diuina natura necessario existentibus, sed voluntate DEI, ut extra ipsum existerent, productis, accepisse. Quo pacto res omnes ratione existentiae quidem sola DEI voluntate fuisse productas non negarunt, et, quod HIEROCLES^{x)} monuit, ex materia non praeiacente sola voluntate DEI fuisse formatas afferuerunt: ast ipsam tamen essentiam rerum, ex DEI essentia velut subiecto et fonte suo fluxisse, adeoque non nisi limitatione et emanationis ordine a Deo differre statuerunt. Quem deifini vel pantheismi errorem Leibnizio africare eo magis iniquum putamus, quo magis is rerum essentias in possibiliitate posuit, quae obiective tantum in Deo sunt, nempe considerato intellectu diuino, qui circa eas versatur, quae ad emanationem non sufficiunt. Sed paulo distinctius pronuntiandum, et asserta ab hac Φευδεγμένοι munienda erant. Vnde prudentius et circumspectius definivit *θ. VIII. Caussae Dei: Aetualia dependent a Deo, tum in existendo, tum in agendo, nec tantum ab intellectu eius, sed etiam a voluntate.* Et quidem in existendo, dum omnes res a Deo libere sunt creatae, atque etiam a Deo conseruantur; neque male docetur, conseruationem diuinam esse continuatam creationem, ut radius continue a sole prodit: *ETSI CREATVRAE NEQVE EX DEI ESSENTIA, NEQVE NECESSARIO PROMANENT.* Ex his itaque thesis allata intelligenda et secundum rectos sensus explicanda est.

XLVII. Datur in Deo potentia, quae est fons omnium, deinde cognitio, quae continet idearum schema, et tandem voluntas, quae mutationes efficit, seu productionem secundum principium melioris.

XLVIII. Atque hoc est istud, quod respondet ei, quod in monadibus creatis facit subiectum seu basin facultatis perceptiuae et appetitiuae. Sed in Deo haec attributa sunt absolute infinita, aut perfecta, in monadibus creatis non sunt, nisi limitationes, pro mensura perfectionis, quam habent.

XLIX. Creatura dicitur agere extra se, quatenus habet perfectionem, et pati ab alia, quatenus est imperfecta. Ita monadi actionem tribimus, quatenus habet perceptiones distinctas, et passiones quatenus confusas habet.

L. Et una creatura perfectior est altera in eo, quod reperiamus in ea, quod inferuit rationi reddendae in eo, quod in altera contingit, et propter ea dicimus, quod in alteram agat.

LI. Sed

^{x)} *De Fato apud Photivm cod. 241.*

LII. Sed in substantiis simplicibus influxus vnius monadis in alteram tantum idealis est, qui effectum sortiri nequit, nisi Deo interueniente, quatenus in ideis Dei vna monas cum ratione postulat, ut Deus ordinans ceteras, in principio rerum ipsius rationem habeat. Quoniam enim monas vna physice influere nequit in interius alterius; aliud non datur medium, per quod vna ab altera dependere valeat.

LIII. Atque ideo actiones et passiones creaturarum mutuae sunt. Deus enim duas substancialias simplices inter se comparans, in vna qualibet rationes deprehendit, quibus obligatur vnam aptare alteri, et consequenter id, quod actuum est, quatenus certo respectu passionis secundum alium considerandi modum, actuum nempe, quatenus id, quod distincte in eo cognoscitur, inseruit rationi reddenda de eo, quod in alia contingit, et passionis, quatenus ratio de eo, quod in ipsa contingit, reperitur in eo, quod distincte cognoscitur in altera.

LIV. Quemadmodum vero infinita sunt vniuersa possibilia in ideis Dei, et eorum non nisi vnicum existere potest: ita necesse est, dari rationem sufficientem electionis diuinae, quae Deum ad vnum potius, quam ad alterum determinat.

LV. Atque haec reperiri nequit, nisi in gradibus perfectionis, quam *hinc* mundi continent, cum quodus possibile habeat ius praetendendi existentiam pro ratione perfectionis, quam inuoluit.

LVI. Atque id ipsum causa est existentiae melioris, quod Deus vi sapientiae cognoscit, vi bonitatis eligit, vi potentiae producit. Est haec principium et fundamentum celeberrimae illius assertoris de optimo mundo a Deo electo, quae sectatoribus Leibnizii pulcherimus eius foetus visus est, immo nonnullis quoque, quibus tamen incerta thesis creditur, talis tamen iudicatur, quae omnium pulcherrime D E V M extollat: ast quam eius aduersarii necessitatem quandam ineuitabilem et libertati ac perfectioni diuinae inimicam inuoluere conquesi sunt: quo nomine Optimismus hunc, quem vocant Triuoltenses velut Deismo vicinum condemnasse, supra annotauimus. De quo tamen infra commodo magis loco dicemus.

LVII. Huic adaptationi rerum omnium creatarum ad vniuersitatem, et vniuerscuisque ad ceteras omnes tribuendum, quod quaelibet substantia simplex habeat respectus, quibus exprimuntur ceterae omnes, et per consequens speculum viuum perpetuum vniuersi sit. Etiam haec ex *negatione* Leibnizii est, in recentissimi temporis controv ersis valde agita ta, eo quod idealistis fauere vir summus videretur. Quod vtrum ita se habeat, hic definiendi locus haud est, qui non controv ersis, sed historiam scribimus. Cuius gratia id potius obseruamus, ineunte iam seculo XVI similem hypothesin affirmasse Carolum Bouillum, philosop ham Gallum, profunda meditationis virum. Inter eius enim opera

primo

primo loco extat liber de *Intellectu angelico et humano*, et utriusque *Speculari natura et illustratione a Deo*, ita ut hominis intellectus, sensu posterior lunam, angelicus prior, solem referat, et intellectus sit unitas memoriae, memoria vero unitas intellectus. Ast quae ille habet, ex Pythagoreis hypothesisibus orta sunt, vt ex eius libro de *Sensibilibus* patet.

LVII. Et sicut eadem vrbs, ex diuersis locis spectata alia appareat, et optice quasi multiplicatur, ita similiter accidit, vt propter multitudinem infinitam substantiarum simplicium dentur quasi totidem differentia vniuersa, quae tamen non sunt, nisi scenographicae representationes vniuersi secundum differentia puncta visus vniuerscuiusque monadis.

LVIII. Atque hoc ipsum medium est obtinendi tantum varietatis, quantum possibile, sed cum maximo ordine, qui fieri potest, hoc est, medium obtinendi tantum perfectionis, quantum possibile.

LIX. Neque etiam alia datur, quam haec hypothesis, quae prout fieri debet, magnitudinem DEI eleuat.

LX. Ceterum ex eo, quod modo retuli, de rationibus a priori, videamus, cum res aliter se habere nequeant, quoniam Deus, totum ordinans, respexit ad quamlibet partem et imprimis ad unamquamque monadem, cuius natura cum sit representativa, nihil est, quod eam limitare posset ad unam tantum rerum representandam, quanquam verum sit, quod haec representatio non sit nisi confusa, respectu partium vniuersi, nec distincta esse possit, nisi quoad exiguum rerum partem, hec est, earum, quae aut propiores sunt, aut maiores respectu vniuerscuiusque monadis, alias quaelibet monas foret aliqua diuinitas. Non in obiecto, sed in modificatione cognitionis obiecti monades limitatae sunt. Omnes confuse ad infinitum tendunt, sed limitantur et distinguuntur per gradus perceptionum distinctarum.

LXI. Atque in eo compositae cum simplicibus conueniunt. Quoniam enim omnia plena sunt, et per consequens omnis materia connexa, et quemadmodum in pleno omnis motus effectum quandam sortitur in corporibus distantibus, pro ratione distantiae, ita ut unumquodque corpus non modo afficiatur ab iis, quae ipsum tangunt, et quodammodo percipiat, quod ipsis accedit, verum etiam mediantibus ipsis adhuc percipiat ea, quae prima tangunt, a quibus ipsum immediate tangitur: ideo inde sequitur, hanc communicationem procedere ad quamlibet distantiam. Et per consequens omne corpus ab omni eo afficitur, quod in vniuerso accedit, ita ut is, qui omnia perspicit, in unoque legere possit, quod per totum accedit, immo etiam, quod iam factum aut adhuc futurum, in praesenti obseruans, quidquid tam secundum tempus, quam secundum spatium elongatur.

LXII.

LXII. Enim uero anima in se ipfa legere nequit, nisi quod distincte in ea re praesentatur non omnes suas perceptiones vna euoluere valet, quoniam ad infinitum tendunt.

LXIII. Quamuis itaque quaelibet monas creata totum vniuersum re praesentet, multo tamen distinctius re praesentat corpus, quod ipsi peculiari ratione adaptatum est, et cuius entelechia existit. Et sicuti hoc corpus exprimit totum vniuersum per connexionem omnis materiae in pleno, ita etiam anima totum vniuersum re praesentat, dum re praesentat hoc corpus, quod ad ipsam spectat peculiari quadam ratione.

LXIV. Corpus spectans ad monadem, cuius entelechia vel anima existit, constituit cum entelechia id, quod viuens appellatur, et cum anima id, quod animal salutatur.

LXV. Est vero corpus viuentis vel animalis semper organicum. Etenim cum quaelibet monas sit speculum vniuersi suo modo, et vniuersum perfecto ordine gaudeat, ordo etiam esse debet in re praesentante, hoc est, in perceptionibus animae, et per consequens in corporibus, secundum quae vniuersum in eis re praesentatur.

LXVI. Ita quodlibet corpus organicum viuentis est species machinae diuinae, aut automati naturalis, quod omnia automata artificialia infinitis modis antecellit, etc.

LXVII. Et fieri potuit, ut auctor naturae hoc artificium diuinum et prorsus mirabile in praxin deduceret, quia portio quaelibet materiae non modo diuisibilis in infinitum, sicuti veteres agnouere, verum etiam actu subdiuisae in infinitum, qualibet parte peculiari motu gaudente alias fieri haud quaquam posset, ut quaelibet portio materiae totum exprimeret vniuersum.

LXVIII. Liquet inde, in minima portione materiae dari mundum creaturorum viuentium animalium, entelecharum, animarum etc.

LXIX. Ita nihil incultum, nihil sterile, nihil mortuum datur in vniuerso, nullum chaos, nulla confusio, nisi ad apparentiam.

LXX. Videmus hinc, quodlibet corpus viuum habere entelechiam vnam dominantem, quae est anima in animali, sed membra huius corporis viuentis plena sunt aliis viuentibus, plantis, animalibus, quorum vnumquodque iterum suam habet entelechiam seu animam dominantem.

LXXI. Omnia corpora riuorum instar in perpetuo sunt fluxu et partes aliae continuo ingrediuntur aliae egrediuntur. Vetustissima haec physicorum fere omnium hypothesis, asserta a theogoniarum scriptoribus, Thalete, Platone, Stoicis, Heraclito, Democrito, Epicuro, Scepticis, aliisque nec recentioribus ante Leibnizium ignota, ex quibus imprimis, qui toties cum Leibnizio concordat, IORDANVS BRVNVS¹⁾, nibil

y) De Minimo p. 72.

nihil variabile dixit atque compositum in duobus temporum momentis, eisdem prorsus partibus eodemque partium ordine consistere, cum effluxus influxusque atomorum in omnibus huiusmodi sit continuus. Quae ita ad animam hominis, quam atomam naturam, et monada ipse quoque vocat, transfert:

Ergo atomam tantum naturam dixeris esse,
Perpetuo cuius nulla aut propria una figura est.
Ergo natura est animi diutina reperta,
Quam non alteritas non passio conficit illa,
Quaque ut sub fato est obnoxia compositique
In partem veniens, momento vix manet uno.
Sorte affecta parti, numerique uno ordine persitat.
Quotquot enim sunt; mutantur lapsa riuntque,
Continue ad aliud atque aliud, non entia credes.
Atqui naturam in specie meditando perenni
Unam cui conformari, seruareque temet
Consimilem debes, confortem te esse deorum
Comperies vitae, et dices: substantia nostra haec.

Referre se autem omnem substantiam ad atomum (non molis, sed naturae, vt ipse quoque vocat,) in sequentibus prolixo docet, vbi non animam modo in organico corpore commemorat, sed eam quoque, quae est in toto vitae telluris horizonte; a qua ad animos in horizonte maiori, et animum animorum Deum ascendit. Cuilibet autem animae, sive monadi atomoue, quae synonyma sunt apud Brunum, suam esse, quam agnoscat materiam, afferit, et in eo illius naturam constare ait, quod compositionem intrinsecam non habeat, et quod, cum non sit, id fiat non per modum dissolutionis seu divisionis, impropriissime autem generari dicatur vel corrupti, ea praesertim, quae proprie intrinsecaque natura aeterna, immortalia, incomponibilia, indissolubilia, animae, Dii, Deus. Haec Brunus. Cuius monadologia meretur a viro quodam docto et laboris molesti paciente ex scriptis eius colligi, et cum monadologia Leibniziana comparari. Verum haec $\alpha\delta\pi\alpha\gamma\delta\omega$.

LXXII. Anima non mutat corpus nisi sensim sensimque et per gradus, ita vt nunquam omnibus suis organis uno quasi ictu priuetur. Et dantur saepius metamorphoses in animalibus, sed nunquam metempychosis seu transmigratio animarum locum habet, neque enim dantur animae prorsus separatae. Etiam hoc ex veteri philosophia translatum, quae per omnes fere sectas ὄχημα et οἰδωλον animae tribuebat, vt suis locis probatum.

LXXIII. Atque ideo etiam nulla datur generatio, nec mors perfecta, rigorose loquendo. Sunt enim euolutes et accretiones, quas generaciones vocamus; quemadmodum inuolutes et diminutiones, quod mortem

tem appellamus². Etiam hoc veteribus multoties assertum, nempe quod ex fluxu materiae perpetuo aliter constare non posset, ut ex iis, quae *To-*
mo primo passim dicta sunt, liquere potest.

LXXIV. Quia hodie obseruationibus compertum est, corpora organica naturae nunquam ex chao seu putrefactione prodire, sed constanter per semina, in quibus sine omni dubio datur quaedam praeformatio; hinc concluditur, corpus non modo organicum iam praecoxissime ante conceptionem, sed etiam animam in hoc corpore, h. e. animal ipsum. Et per conceptionem animal istud tantummodo disponitur ad magnam quandam transformationem, ut fiat animal alterius speciei. Nititur vtraque hypothesis praesupposito, stamina corporum ab initio rerum efformata praecoxissime, vnde sequitur, habere quoque ea animas suas seu entelechias, quibus informentur. Ast haud leibus illa sententia a magnis viris premi solet difficultatibus³, vnde ipsa quoque ratio adducta pro animalium existentia cuius generis ponderisque sit, dignosci potest. Quae tamen nobis aliud agentibus, hoc loco curae haud sunt; id vero monendus lector, caueat, ne hanc Leibnizianam praecoxissimam animarum, quae suo modo H. M O R O^b et A N D R. P L A N E R O^c quoque placuit, confundat cum veterum theologorum physicorumque Graecorum, immo eorum omnium, qui μετεμψύχωσιν afferebant, animorum praecoxissimia. H̄ enim animas certo numero creatas corpori, postea demum efformando, in matris vtero immitti statuebant. Illi euolutionem et staminum et animalium, atque translationem in aliud perfectionis gradum, v. c. ex statu bruto insensituum, et ex hoc in rationalem afferunt. Quo iure vel verisimilitudine? dicere hoc loco, nihil attinet.

LXXV. Animalia, quorum nonnulla eleuantur ad gradum maximorum animantium, ope conceptionis, appellari possunt spermatica, sed ea, quae speciem non mutant, nascuntur, multiplicantur, et destruuntur, quemadmodum animalia magna. Parvus admodum numerus est electorum, qui ad theatrum maius progrediuntur.

LXXVI. Si animal nunquam naturaliter incipit, nec vnam naturaliter finiri debet: et non modo nulla datur generatio, verum etiam nulla destruicio totalis, seu mors rigorose sumta. Atque ratiocinia ista a posteriori defumta, cum illis a priori deductis optime concordant.

LXXVII. Ita afferere licet, non modo animam, mundi indestructibilis speculum, esse indestructibilem, verum etiam animal ipsum, quamvis machina ipsius saepius ex parte pereat, et inuolucra organica relinquat, vel capiat. Nouerat Leibnizius, ut veterem philosophiam apprime didicerat, et intelligebat, veteribus hoc sistema indestructibilitatis, ita enim

Ggg 2

com-

z) Conf. Recueil T. II. p. 283, illustris BVL-
FINGERVS Dilucid phil. S. III, c. 5. §. 317. p. 397.

b) Opp. phil. T. II. p. 365, seqq.

a) Conf. quos laudat praefantissimus HOLL-
MANNVS Phyl. P. II. c. 4. §. 517. p. 629.

c) In Diff. de propagat. animae humanae pr. V.
p. 41.

compendii caussa vocabat, non fuisse ignotum. Ut igitur sententiae valde paradoxae et inuidiam toti hypothesi conflare aptae auctoritatem conciliaret, ad veterum consensum prouocauit. Testem autem produxit Leibnizius auctorem libri *de Diaeta*, qui **HIPPOCRATI** tribui solet, verius autem a discipulo quodam Hippocraticis sententiis innutrito profectus est. Is vbi ταὶ ζῷα, ex igne et aqua constare dixisset, quorum ille omnia per omnia moueret, haec omnia per omnia nutriri, id est, ille „actuum, haec passuum principium suppeditaret, addit: „Particulatum „vtrumque superare et superari ad summum et minimum, quantum eius „fieri possit, nunquam autem simul in eodem confistere, sed semper alte-„rari; nullum enim omnino corpus perire, neque fieri quod prius non „erat, verum permixta et discreta alterari: homines autem putare, hoc „quidem ex orco in lucem auctum generari, illud vero ex luce in orcum „imminutum perire ac corrumpi. Oculis autem magis credere oportere „quam opinionibus: sed animal neque mori possibile esse neque genera-„ri, sed augeri omnia et minui ad summum et ad minimum, quantum „eius fieri possit. Generari autem idem esse ac perire siue corrumpi, nem-„pe commisceri et fecerni: unumquodque ad omnia et omnia ad unum-„quodque idem esse, seorsim autem omnia et diuina et humana sursum „ac deorsum vicissitudinem habere, ac transire; et haec fieri per diuinam „necessitatem; accendentibus autem illis huc, his vero illic, et inter se „(igni nempe et aqua) permixtis destinatum fatum explere et ad maius et „ad minus: corruptionem vero omnibus mutuo inter se esse, maiori a „minore, et minori a maiori: et augescere maius a minore: reliqua „autem omnia et hominis animam et corpus velut animam ornari ac „gubernari. etc.⁴⁾ Displicuit cl. D E S M A I Z E A V X ⁴⁾ haec comparatio, qui seductum a Cornarii versione Dacierium et ab eo Leibni-
zium de generatione et morte animalium haec perperam intellexisse contendit, cum ζῷα hoc loco nihil aliud sint nisi entia omnia, quae sunt, crescunt, diminuuntur, soluuntur etc. quae sensu populari ζῷα ap-
pellentur. Hinc nihil aliud velle auctorem putat, quam falsum esse ple-
bis praeiudicium, res recens apparentes nasci aut incipere existere, vel
disparantes esse cessare, nam cum mundus quaedam entium particularium congeries sit, non posse aliquid perire sine vniuersi detimento: adeoque entia haec generationem et destructionem proprie non pati, sed constare omnia commixtione, compositione, incrementis, vniione, modificatione, diminutione, separatione, et sic porro, et hoc nasci, hoc perire esse. Haec nihil facere putat ad sistema indestructibilitatis a Leibnizio animabus vindicatum. Nobis satis leuis haec Leibnizii censura videtur, vbi etiam concedamus, ταὶ ζῷα non animantia, sed entia in mundo omnia significare, quod tamen nondum vir doctus euicit. Cum enim ex hypothesi Leibnizii res compositae in mundo omnes, ex simplicissimis entibus siue monadibus

4) Recueil T. II. p. 371: seqq.

dibus constent, quarum aggregatio nouam substantiam non producat, sed phaenomenon materiae; adeoque rebus omnino omnibus suae animae insint, quae alterari mutarique nequeant, licet modifications patientur; recte ex mente illustris viri τὰ ζῷα in allato loco comparantur cum monadibus, quae vitae causam, animam, in se habent, quaeque ex eadem ratione perire non possunt; quia cum semel esse cooperint mutationis omnis expertes perstant, adeoque istam monadorum congeries ubi apparet, non nouam entium viuentium existentiam innuere potest, id est generationem, sed modo nouum φαινόμενον exsurgens ex transformatione status etc. Verum ipsum auctoris veteris systema intuentes, quod et *Tomo primo*^e ex hoc loco adduximus, deprehendimus, eum de natura hominis et qualitatum tum corporis tum animi differere, et imprimis haec ad Heracliti philosophiam exigere, secundum quam praeter particulas ignis nihil certum fixumque manet, reliqua ἀνάκτη κάτω, sive diuina sunt, sive humana, adeoque etiam ipsa anima hominis, inter se mutuo mutantur alteranturque: diserte enim ait, de hac naturae lege: 'Ο νόμος τῆς φύσει περὶ τοῦτον ἐναρτίος, χωρὶς δὲ πάντα καὶ θέση καὶ αὐθεωπίνα (adeoque non entia tantum in genere) ἀνάκτη κάτω αἱματόμενος. Quae obscurissima verba nemo intelliget, nisi Heracliti philosophiam consuluerit. Ait ille, teste *SEXTO EMPIRICO*^f statuebat: et vitam et mortem esse cum viuimus et morimur, nam cum viuimus mortuas esse nostras animas, et in nobis sepultas, cum autem morimur reuiuiscere, et viuere: itemque mori et viuere perinde esse, quodvis enim mutari in suum contrarium: nempe ob naturalem ignis mundani eiusque mutationum per rarefactionem et condensationem legem, qua res omnes modificationem accipient, nec vitam nec mortem, sed alterationem dari, idque ad homines aequa pertinere. Recte itaque hactenus Leibnizius hunc scriptorem veterem Heracliti principia sequentem in partes vocavit, poteratque ipsum Heraclitum aduocare, quem idem statuisse suo loco luculentiter, nisi fallimur, demonstrauimus. Ait, vt ingenue quoque fateamur, ob aliam longe rationem pro Leibnizii monadibus hic locus non adeo militat. Nempe tantum abest, vt principia simplicissima, stabilia, substantialia, vitam animamque habentia statuerit Heraclitus, qui ex eius schola progressi sunt Hippocratici discipuli, ex parte Heracliteae physiologiae adhaerentes, vt potius naturis Pythagoreorum stabilibus sive monadibus, τυμπάτα illa sive particulas ignis subtilissimas opponerent^g, quae semper essent in fluxu, vnde animam quoque perpetuo fluere et κίνησιν esse Heraclitus statuit, vt *Tomo primo* demonstratum. Non itaque entia viuentia, animata, simplicia durant, et nouis tantum modificationibus prodeunt, suntque indestructibilia, sed potius nihil prorsus habent stabile semperque mutantur, funduntur, alterantur, nec, si hos homines sequeris, monades existere possunt, cum ipsae animae ex mobilibus ignis

Ggg 3' particu-

e) p. 1226.

f) Pyrrh. hyp. L. III. S. 230.

g) Demonstratum id l. c. p. 1212.

particulis constantes eiusmodi mutationi sint obnoxiae. Quae in aprico ponunt, ingens inter illud Hippocratici scriptoris et inter Leibnizii systema discriben intercedere. Quod si ex veteribus systemati indestructibilitatis querenda esset auctoritas, rectius ad Apollonium Tyaneum prouocare liceret, is enim diserte^{h)}: „Nulla omnino res interit, nisi in speciem, quemadmodum nec gignitur quicquam, nisi specie. Vbi enim aliquid ex statu essentiae in naturae statum transit, id generatio videtur, mors contra, vbi ex statu naturae ad statum essentiae reddit. Cum interea vere nihil generetur, aut corruptatur, sed tantum conspicuum sit modo, modo conspectui subducatur rursum, illud quidem propter materialiae crassitatem, haec vero propter essentiae tenuitatem, quae semper eadem est, motu tantum et quiete differt.“ Sed et reliqua legenda sunt, quae apertum faciunt, secundum Appollonium nec generationem nec mortem proprie dictam dari. Et potest haec Tyanensis philosophi explicatio eo magis videri affinis hypothesi Leibniziana, quia ex Pythagoreis fuit, secundum quos ideae, siue rerum essentiae, quas cum monadibus suis conspirare fasus est Leibnizius, aeternae, simplices, immutabiles sunt, ast accedente materiae conformatioe visibles fiunt, non vero de mun oriri incipiunt. Quo sensu Apollonii verba explicit B. GOTTFRIDVS OLEARIVSⁱ⁾. Ast, vt, quo sumus candore, verum fateamur, et falsa haec est explicatio, vt Tomo secundo demonstratum, et Spinozisticam magis essentiae modificationem, quam Leibnizianam praeeexistiam ista Apollonii verba innunt: qua inuidia virum optimum, ab hac impietate alienum onerare nolumus. Interim ex adductis locis certum est, veteres haud paucos mortem et generationem tantum inter *φανόμενα* retulisse, licet eius rationem secundum diuersa systemata diuerse explicuerint. Illud autem verum, quotquot monades, atomos, elementa simplicia etc. posuerunt, ea statuisse indestructibilia, et mutationes tantum ad particularum modificationes retulisse.

LXXVIII. Ex his principiis, explicari potest vno, aut potius conformatas animae ac corporis organici. Anima suas sequitur leges, et corpus itidem suas: conueniunt vero inter se vi harmoniae inter omnes substantias praefabilitae, quoniam omnes sunt repraesentationes vniuersi.

LXXIX. Animae agunt secundum leges caussarum finalium per appetitiones, fines et media; corpora agunt secundum leges caussarum efficientium, seu motuum. Et duo regna, alterum nempe caussarum efficientium, alterum caussarum finalium harmonica sunt inter se.

LXXX. Cognovit Cartesius, animam non posse dare vim corporibus, quoniam eadem semper virium quantitas in materia conseruatur; credit tamen, animam posse mutare directionem corporum. Id quidem ideo factum est, quod ipsius tempore lex naturae ignoraretur, quae vult, eandem

^{h)} Ep. 58. pag. 409.

ⁱ⁾ Ad h. L

dem semper directionem totalem conseruari in materia. Quod si hoc obseruaslet, in sytema harmoniae praestabilitae incidisset.

LXXXI. In hoc systemate corpora agunt, ac si (per impossibile) nullae darentur animae, ac animae agunt, ac si corpora nulla darentur, et ambo agunt, ac si vnum influeret in alterum. Celeberrima haec harmoniae praestabilitae hypothesis est, quae nostra aetate etiam tonsorum et fabrorum labiis decantata est. Cuius historiam integrum hoc loco scribere, esset a via, quam sectandam nobis proposuimus, ad diuerticula discedere, ex quibus reditus non nisi longo itinere pateat. Pauca itaque feligenda, et ea tantum afferenda sunt, sine quibus historia famigeratissimi systematis intelligi nequit. Occasionem vero, Leibnizio suppeditatam de hac hypothesis cogitandi, passim ipse enarravit, satus^k: „cum satis quidem iam „olim explicuisset intrinsecas animae operationes, diu se haefisse, quid de „commercio eius cum corpore statueret. Agnouisse quidem, animam „quodammodo περτην εντελεχειαν esse: seu primum principium actuum „internum, quod sit in corpore; sed cum leges motus veras eruisset, vi- „dissetque, talem esse naturam rerum, vt neque noua vis neque etiam „noua directio corporibus aliunde accedat; iam manifeste se agnouisse, „omnia in corporibus fieri mechanice, sed ita, vt principia mechanismi „sint ab incorporeo, qui influxus animae metaphysicus dici possit, vnam „completam ex anima et corpore constituens substantiam; nec tamen „anima vnum posse in corpus esse influxum physicum, seu per quem „leges motus turbentur, sed consentire operationes animae et corporis „per harmoniam, ab initio rerum praestabilitam, cuius ope sublatae sint „difficultates de commercio animae et corporis, quae haec tenus philoso- „phos exercuerint.“ Alio loco vero similia tradit^l: Leges motus post Cartesii aetatem demum detectas, ipsi falsitatem systematis influxus, af- fistentiae, caussarumque occasionalium detexisse, et ad hoc nouum sistema manu quasi duxisse. Nempe statuerat Cartesius, eandem in vniuerso conseruari motus quantitatem, ex massa mobilis in celeritatem eius aesti- matam; ex quo supposito inferebat: non posse influxum realem animae atque corporis habere locum, eo quod secundum eum, quantitas aliqua augeri, minuque possit. Hanc vero Cartesii regulam falsam esse; primus demonstrauit^m Leibnizius, luculenter ostendens, magnum esse differen- men, inter vim motricem et quantitatem motus, idque evidentibus ratio- ciniis contra Catelanum et Papinum assertum iuit. Agnouit id quoque magnus NEWTONVSⁿ, experientia probans, ex variis binorum motuum compositionibus, manifestum esse, non semper eandem esse in mundo quantitatem motus. Falso itaque Cartesii canoni alium substituit

Leib-

k) Act. Erud. 1712. p. 67.

l) Theodicē § 60 seqq.

m) A. E. 1686. p. 161. 1689. p. 186. 195. 1690. p. 228. 1691. p. 6. seq. 429. 1693. p. 439. Journ. des Savans 1693. p. 651. falsum itaque est, quod

contendit Clarkeius, qui Leibnizium non satis in- tellexit, Rec. T. I. p. 180. Newtonianis cum ra- tionibus conuictum id demum agnouisse.

n) Optic. P. III. q. vii. p. m. 404.

Leibnizius, naturae rerum conuenientem ^o, qui identitatem quantitatis virium motricium ex massa mobilis in quadratum celeritatis aestimandarum afferit, ex quo conclusit, si animae volitiones motum efficiant in corpore nostro, reliquis imprimendum, augeri sic in corporibus, sive in yniuerso corporum complexu, vires motrices, et minui, cum ex diuersorum corporum motu atque in sensoria nostra impulsu oriatur perceptiones, quod canoni repugnat. Sed et porro Cartesio placuerat, cum in actione motrice distingui posse ipsam motus quantitatem a directione obseruauisset, animam posse habere vim mutandae directionis motuum, qui sunt in corpore, ad eum fere modum, quo eques, quamvis equo, quem insidet, vim nullam largiatur, eius tamen gressum, vires, quo libuerit dirigendo, moderatur ^p. Ast hac iterum falsa esse postea compertum fuit, cum, obseruante Leibnizio, nihil neque in anima, neque in corpore, id est, neque in cogitatione, neque in massa sit, quod ad explicandam hanc vnius per alterum immutationem seruire possit, et sive anima quantitatem virtutis, sive lineam directionis in corpore mutare dicatur, utrumque aequi inexplicabile sit. Hinc his quoque canon a Leibnizio surrogatus alius ^q, nempe: conseruari etiam eandem directionem in omoibus simul corporibus, quae inter se agere supponuntur, quomodounque demum sibi mutuo occurrant, dum scilicet seruatur directio centri gravitatis communis. His legibus naturae suppositis, colligebat inde Leibnizius, corporum directionem aequi ac virtutem imperio animae subtrahendam esse, et non modo alterius ex his substantiis physicum influxum in alteram nulla ratione explicari, sed et absque omnimoda legum naturae perturbatione in corpus animam physicę agere non posse. Qua ratione systema quoque assistentiae, quod Cartesio placuit, subruitur, quae quoque causa est, cur Mallebranchius, Cordemaeus aliqui, eo relicto, systema caussarum occasionalium excogitarint. Quo vero posito, cum miracula perpetua introducantur, nec caueatur eo perturbationi legum naturalium in utraque substantia constitutarum, quae aequi violabantur, sive Dei interpositio, sive mutuus influxus interueniat, ratio autem sufficiens eius dari nulla possit ^r: via plana se detexit Leibnizio ad harmoniam praestabilitam descendendi, quae nec leges motus naturales confundat, nec Deum ex machina aduocet, sed animam pariter atque corpus suis motibus, secundum regulas naturales permittat, et conspirare tamen utramque substantiam amissime demonstret. Qua in hypothesi confirmatum, se ait Leibnizius ^s, cum de principio harmoniae tum in genere, tum in specie praeformatio- nis, itemque harmoniae inter omnes res praestabilitae, v. c. inter natu- ram et gratiam, inter decreta Dei et actiones hominum praeuisas inter omnes

^o) Journal des savans 1698. p. 262. Primus
hanc motus legem deprehendit in sphericis illu-
stris Hugenius, vid. Journ. des savans 1669. p. 534.
^p) Conf. Thood. §. 60.

^q) Journ. des savans 1696. p. 262.
^r) Conf. BULFINGER de Harm. praestab.
f. IV. §. 74. sqq. p. 78. sqq.
^s) Thod. §. 62.

omnes partes materiae, et inter ipsum praeteritum et futurum etc. ex natura sapientiae diuinae, quae summam, quae concipi modo potest, harmoniam inuoluit, esset conuictus. Hinc enim se sua sponte delatum esse ad hoc systema ait, secundum quod Deus animam initio ita creauit, vt ea, quae in corpore fiunt, sibi repraesentare et producere in se ipso; et similiter corpus illud per se facere dicatur, quod anima imperat. Ita leges, quibus cogitationes animae vniuntur in ordine cauſarum finalium, et secundum euolutionem perceptionum, imagines producere debere, quae concordent conueniantque cum impressionibus corporum, in organa sensoria; parique ratione leges motuum in corporibus, qui secundum ordinem cauſarum efficientium se consequuntur, conspirare quoque atque ita conuenire debere, cum cogitationibus animi, vt corpus ad agendum promptum sit, eo tempore, quo vult anima. Quo pacto anima perceptiorum et appetituum suorum unus auctor est, vt corpus motuum, quae tamen vt inter se concordent, harmoniae a summae sapientiae auctore Deo, praestabilitae id opus est. Valde commendauit Leibnizius hoc systema, quod et sapientiam diuinam, non diffidente P. BAYLIO^s, omnium maxime extollat, et libertati plane non refragetur, cum secundum illud anima suarum actionum auctor sit liberrimus; animae autem independentiam tantam faciat, quantam liceat, cum quaecunque in anima fiunt, ab ea dependeant; eo quod status futurus ex praesente exsurgat. Non tamen in ipso partu foetum ingeniose excogitatum in vulgus prodire iussit, sed ab anno 1690^t LXXXIX, quo primum de eo cogitare coepit, animo ruminatus est, etiam cum viris doctis in literis de eo egit^u; donec maturum iam istum pullum satisque venuste ornatum anno 1691^v c xcv, in *Ephemeridibus Parisiensibus*^x prodire iuberet, inserto *Systemate nouo naturae et communicationis substantiarum, itemque unionis inter corpus et animam*. Non poterat non fieri, vt tam inauditae nouitatis cogitationes contradictionem haud paterentur. Prodiit itaque in arenam in eodem diario^y eruditissimus FOUCHERIVS, et obiectiones nonnullas attulit, quibus satis, quod est facere paulo post conatus est Leibnizius^z. Deinde P. BAYLE quoque, laudato eximio ingenii maximi, quod ex hac hypothesi elucet, specimine, quibus illam difficultatibus premere sibi videretur, in *Dictionario Historico-Critico*^a exposuit. Quas tam soluit quoque, et illustravit difficiles meditationes Leibnizius^b. Tertius ab his ex Benedictinorum, congregationis S. Mauri in Gallia, monachorum sodalito vir acutus FRANCISCVS LAMIVS habere se, quae obiiceret, in libro *de Cognitione sui*^b fassus est, et inimicum esse systema harmo-

^{s)} Diſt. T. IV. art. Rorarius not. Q.^{t)} Vid. Contin. des Memoires de literature et histoire T. VIII. P. I. p. 221. seqq. vbi exrat epistola Leibnizii ad Arnaldum,^{u)} 1695. p. 444. seqq.^{x)} 1695. p. 639. seqq.^{y)} 1696. p. 255.^{z)} loc. cit.^{a)} Hist. des Ouvr. des Savans 1698. p. 329.^{b)} p. 593. seqq.

harmoniae praestabilitae in libertatem contendit. Accessit his ex Iesuitarum sodalitio eruditissimus TOVRNEMINIUS, qui pro systemate influxus contra harmoniam praestabilitam erudite et humaniter militauit^c. Parcius eam aggressus IAQUELOTIVS^d, nonnulla reprehendit, in haud paucis ingeniosum *verum* laudauit. Respondit his quoque Leibnizius, et tum de Lamii et Baylii obiectionibus in altera dictionarii editione repetitis nonnulla monuit^e, tum ad Iaquelotii obseruationes suas annotationes vulgavit. Interim cum in theatro orbis erudit*Theoticea* comparuisset, hac imprimis hypothesi, cum reliquis, quas ad refellenda Baylii obiectiones usus est, qua ratione ad veritates magni momenti demonstrandas vti liceat, more suo eruditissime ostendit^f. Interim nouus contra foetum ingenii Leibniziani aduersarius prodiit, medicus celeberrius GEROGIVS ERNESTVS STAHLIVS, qui ad communicatas secum ab ipso Leibnizio meditationes, *Enodationes* scripsit, quibus *Replicationem* auctor opposuit. Tandem inter Samuelem Clarkium quoque et Leibnizium^g, vt de aliis metaphysicae capitibus, ita imprimis de harmonia quoque praestabilita disputatum est, ipso illustri Newtono obiiciente perpetuum eam miraculum supponere. Et hi quidem viuo harmoniae praestabilitae parente contra eam insurrexerunt. Post fata Leibnizii autem dici non potest, quam miris fortunae vicissitudinibus ea hypothesis excepta sit, postquam cel. WOLFIVS ei subscriptisset. Qui, vt ipse narrat^h, cum nouum metaphysicae corpus conderet, initio constituerat apud se, totam quaestionem de vniione inter animam et corpus intercedente omittere; ast cum praeter spem ex fundamentis positis ad hypothesis hanc sponte adduceretur, eam non retinuit modo, sed maiori etiam luce perfudit. Ex eo autem tempore cum de placitis Wolfianis acerrime disputaretur, harmonia praestabilita meta illa fuit, ad quam omnes, qui inimica aduersus praestantissimum virum signa contulerant, tela dirigerent, pro qua omnibus viribus sectatores Wolfii decertarent. Qui tamen harmonia praestabilita se tantum vti veluti hypothesis, adeoque ei nullas veritates inaedificare aliquoties monuitⁱ. Quae tamen hoc loco enarrare omnia, et scriptorum omnium recensum dare instituti ratio obstat, consulendus autem, qui diligenter in hoc studio decurrit cl. LUDOVICVS^k. Sed non minus impossibile nobis, limitibus satis arctis constrictis, ea enarrare omnia, quae contra hypothesis elegantem quidem et ingenio maxime se commendantem, ast paradoxam monuerint viri docti, regefferintque Leibnizius, Wolfius eorumque affectae. Comparari

c) Memoires de Trevoux 1703. Mai. p. 864.

Iuin p. 1063. Sept. p. 1661. Oct. p. 1840. seqq.

d) Conformité de la foi avec la raison, conf.

A. E. 1705. Ost.

e) Hist. de la rep. des lettres T. XI, art. 4. et

Recueil T. II. p. 389.

f) A. E. I. c. Dec. p. 440.

g) Recueil T. I.

h) In Praef. Metaphysicae Germ.

i) Vid. Responsio ad accusations Langianas iussu regis Borussiae scripta, p. 64. Collect. Ludouic.

k) In Hist. phil. Leibniz. P. II. c. XXII. §. 489. seqq. p. 371. et in Hist. phil. Wolfianae §. 324. p. 237. seqq.

rari autem et attente legi expendique meretur illustris viri GEORGII
BERNARDI BULFINGERI *Commentatio hypothetica de harmonia animi et corporis humani maxime praestabilitate ex mente illiusbris Leibnizii*¹, qui diligenter et acute ea enarravit quae Foucherius, Baylius, Lamius, Tourneminus, Newtonus, Clarckius, Stahlius, quos viuus aduersarios Leibnizius habuit, obiecerunt, et in id ingenii praestantissimi nerois intendit, ut eorum obiectionibus satisfaceret, demonstraretque leges corporum et leges monadum, quantumuis diuersas, tam inter se sub generalibus legibus metaphysicis conuenire, ut harmonicas dicere, iisdemque mediantibus effectus harmonicos ex causis harmonicas deriuare liceat: adeoque possibile esse, ut corpus atque anima conspirent, etiam si principium mutationis sit vnicuique intrinsecum faltim; eo quod experientiae testimonio conspirent mutationes corporis et animae, sed vtrumque sibi habeat res suas et suas sequatur leges, neesse que fit, ut a Deo semel sint harmonice constituta ab initio, sic ut ex priori eorum harmonia consequantur ceterae. Hunc itaque eruditissimum virum eos adire oportet, qui rem omnem acumine philosophico enarratam cupiunt. Nos, ut controversiae specimen faciamus, ex innumeris obiectionibus quibus omnis generis erudit harmoniam praestabilitam aggressi sunt, eam vnam adducimus, quae inimicam esse libertati et fatalismum quandam, id est fatalem necessitatem inferre, adeoque Spinozisticæ impietati portam aperire confessa est. Nempe offendit viros doctos et pios, quod antecedentes perceptiones subsequentium parentes, et hae appetituum animae autores dicantur, qua ratione dum nihil fieri, quod non in antecedente suam rationem habeat, afferatur, eueri libertatem putant. Primus, nisi fallimur, Franciscus Lamius hoc telum harmoniae praestabilitae intentauit, quod ita repressit Leibnizius, ut liberas esse actiones animae voluntarias contendetur, quarum distinctas ideas habet, et quae pendent a ratione; distinguere autem inter naturale, quod naturae rerum conuenit, et inter necessarium, siue essentiale, quod immutari non potest, legem autem ordinis, quae in perceptionibus est, ut in motibus, libertatem non iugulare, ut exemplo ipsius DEI constet, affirmaret. Postea commotis controversiis Wolfianis praecipius venerandus IOACHIMVS LANGIVS^m in id incubuit, ut efficto monstrō bicipiti materialismi et idealismi, mira harmonia praestabiliti, necessitatem quandam fatalem confirmari, omnemque voluntatis humanae libertatem et actionem moralem ista hypothesi eueri euinceret. Quibus WOLFIUS praeter alia *Commentationem de differentia nexus rerum sapientis et fatalis necessitatis nec non systematis harmoniae praestabilitae et hypothesis Spinozae* opposuit. Tacemus innumeros, qui hoc

Hh h 2

quidem

1) Tub. sive Lips. 1723. 8.

cvs Hist. phil. Wolfianae P. I. c. XIV. §. 252. sqq.

m) Scripta huc pertinentia nominat LVDOVI-

p. 196. seqq. P. II. §. 540. sqq. longior enim series

est, quam hic exponi queat.

quidem telo acerrime istam hypothesin confodere aggressi sunt. Quibus
hayd pauciores responderunt, inter quos præcipue consulendus est summe
reuerendus BVLFINGERVSⁿ⁾. Sed et tertia pars accessit, eorum,
qui non repugnare quidem harmoniam præstabilitam libertati humanae
voluntatis ut solet adstrui, asseruerunt, ast esse tamen in ea aliquid, quod
crucem figat, et veram libertatis notionem euertat, conquerti sunt.
Quo pacto nuper acutissime de harmonia præstabilita disputauit celebre-
rimus HOLLMANNVS^{e)}, qui, licet sectatoribus Wolfi nomen non ad-
dixisset suum, contenderat^p tamen, in isto harmoniae præstabilitae sy-
stemate in se et præcise spæctato, in quo certas animae humanae repræ-
sentationes, cogitationes et decreta certi in membris corporis motus, et
certos in organis corporis sensoriis excitatos motus certae quaedam in
anima humana consequantur repræsentationes, sensations, et perceptio-
nes, nihil se deprehendere, quod in animae humanae libertatem villo modo
sit iniurium: quae assertio eum cum cel. LANGIO quoque commisit.
Postea autem considerato systemate in toto suo ambitu inuenisse se, mo-
nuit, quae libertati inimica sint. „Nempe statui obseruat, secundum
„istam hypothelin, animae vim mundi repræsentatiuam, illi adeo intrin-
„secam et essentiale esse, vt non modo sensations et perceptiones re-
„rum nuda, quibus mutationes a corporibus in organa sensoria agenti-
„bus productae in anima repræsentantur, ex ea fluant, sed et ea ita ad
„mundum repræsentandum determinata sit, vt ex ea vi reliqua omnia,
„quae in eadem contingunt, exoriantur. Ita vero omnem actionis con-
„tingentiam, quae separari a libertatis notione non potest, tolli conten-
„dit, cum omnia quae in anima contingunt, ex vi illa repræsentatiua
„per essentiam suam determinata solum consequantur, vis autem illa
„omnimode determinata sit, siquidem anima alias aequa facile hanc,
„quam aliam quamcumque mundi partem, aequa facile illam, quae cor-
„poris ipsius statui respondet, quam quamvis aliam, repræsentare fibi
„posset, quod contra systematis primarium suppositum est. Hinc enim
„necessere esse, vt et omnia, quae ex omnimode determinata eiusmodi
„vi fluunt, et ipsa omnimode determinata sint: haecque a Deo determi-
„natio simul non minus ac ipsa vis illa repræsentatiua, ex ipsa animae
„essentia fluat, sique absoluta porro sit et immutabilis. Et cogitationes
„ergo animae reliquas et volitiones atque decreta eius omnia, per essen-
„tiam eius, quaeque essentiam eius constituit, vim illam mundi repræ-
„sentatiuam ita iam futura esse determinata, vt consequi aliter in anima
„nequeant, vnde et contingentia illarum omnis et cum illa ipsa animae
„humanae libertas collapsa sit.“ Quibus vir doctus in sequentibus ita
instat, vt demonstret, ex hac prædeterminatione repræsentationum, se-
qui necessario volitionum determinationes, easque esse non minus præ-
stabili-

n) In Dilucidat. philos. p. 357. seqq.

e) In Cogit. poster. de Harmonia præstabilita.

p) In Diff. priore de Harm. præst.

stabilitas, quam motus corporis. Tandem neque istud tacendum hoc loco est, siue nonnullos, qui ex ipsis principiis Leibnizianis ostendere fategerunt^{q)}, habere animam vim mouendi corpus, non metaphysicam modo, sed et physicam, adeoque systema influxus ab ipso Leibnizio euerti non posse. Rationem eam adducunt, quod, praeter voluntatem mouendi, conatum quoque insignem, producendi nonnunquam motus voluntarios in corpore sentiamus, qui natus atque conatus eius virium nomine venit, et Leibnizio, id quod reale in motu est, dicitur. Ipse sane Leibnizius, vim mouendi corpora influxu physico non ex rationibus impossibilitatis deriuavit, concedit enim Deum ita mouere posse corpora, sed quod in anima humana rationes eius rei sufficientes non inueniret, suadeat autem sapientia DEI in legibus motuum et appetituum sive finium demonstrata, fieri id tantum metaphysice, et per harmoniam. Vnde caute prudenterque pronuntiauit, quem nuper eruptum nobis dolemus Ven. IO. GVST. REINBECKIUS^{r)} etiamsi hypothesis harmoniae praestabilitae in religionem Christianam iniuria non sit, non minoribus tamen, quam reliquias de vniione animae et corporis hypotheses difficultatibus premi, praefareque fateri ignorantiam nostram ad mysteria DEI reuelata simplici fide recipienda ducentem, quam modum ignotum mysterii naturalis coniecturis et hypothesis definire. Verum de his prolixius in historia philosophiae et controversiarum Wolfianarum differendum est. Iam ad monadologiam Leibnizianam reuertimur.

LXXXII. Quod spiritus, seu animas rationales concernit, quamuis ita se habeat res, vt animal et anima nec orientur nisi cum mundo, nec intereant nisi cum mundo: id tamen peculiare est in animalibus rationalibus, quod ipsorum animalcula spermatica^{s)}, qua talia, habeant tantum animas ordinarias seu sensitivas, sed quae electa sunt, vt ita dicam, et ad naturam humanam ope conceptionis actualis perueniunt, eorum animae sensitivae eleuantur ad gradum rationis et praerogatiuum spirituum. Valde fauebat Leibnizius praexistentiae animarum, cum et maximas circa ortum animarum difficultates cerneret, et innumeris disputationibus quaestionem de origine formarum substantialium expositam nosset, ex qua controversiae quoque de anima vel per traducem vel per creationem producta exortae sunt; crederet autem non minori iure gaudere substantias simplices et immateriales, quam atomos Epicuri vel Gassendi, quae perpetuo durantes admittuntur. Hinc animas non nisi per creationem acceptissime initium, et non nisi annihilatione finem quoque habere, statuit; cumque corporis organici formationem sine praeformatione organica

H h h 3 supposi-

q) Cel. GOTTSCHEDIVS in Vindiciis system. influxus physici sect. II. c. 2. §. 22. p. 70.

r) In Disq. de Harmonia praestabilita, Germanice edita Berolini 1737. 4.

s) Subscribit Leibnizius sententiae Leuwen-

hookianae de Animalculis spermaticis, quae monadem eam constitutre putat, ex qua exurgit anima humana, conf. H A N S C H. l. c. p. 169. An vero id fiat ordinaria vel extraordinaria Dei operatione, non definit in causa Dei §. 21.

Supposita explicari non posse, pro certo haberet, conclusit inde, generationem animalium non nisi transformationem esse, et habuisse corpus anteiam organisatum animam eandem, nec posse esse animas, salvo naturae ordine, a corporibus plane separatas. Haec cum compararet cum harmonia, secundum quam semper agit diuina sapientia, praexistentiam animalium ab initio creationis admittendam, et addendam illis esse necessario corpus organicum, in quo extiterint, conclusit. Verisimile autem putauit, animas ante generationem mere sensitivas esse, et tum demum fieri in generatione rationales. Qua de re in se obscurissima et difficile eleganter et satis perspicue in *Theodicea* differit. Ita vero praexistentiam animalium, quod supra iam tetigimus, a metempsychose discernebat, quae ipsa quoque animalium *περιπατητῶν* inuoluit, cum saltem eiusmodi, qualem animalium transmigratio innuit, legibus motus, adeoque naturae ipsi prorsus esse contrarium cerneret. Ut autem anima ex statu sensitivo in statum rationale eueatur, mutationem et euolutionem materiae machinae corporis, quae est in animali spermatico, requiri putabat; mutata enim corporis conditione, mutantur etiam animae statum esse ob harmoniam inter corpus et animam praestabilitam; ob quam tamen harmoniam, status praesens fit grauidus futuri, et homo futurus in illo animali iam latuerit, ut ipse ad Remondum scripsit.

LXXXIII. Inter alias differentias, quae inter animas ordinarias et spiritus intercedunt, etiam illa datur, quod animae in genere sint specula viuentium, seu imagines vniuersi creaturarum, sed quod spiritus insuper sint imagines ipsius diuinitatis, seu auctoris naturae, quae systema vniuersi cognoscere et aliquid eius per scintillulas architectonicas imitari possunt, cum spiritus unusquisque sit parua quaedam diuinitas in suo genere.

LXXXIV. Atque inde est, quod spiritus sint capaces societatis alicuius cum Deo ineundae, et quod ipse eorum respectu nonsolum sit inuentor, qualis est respectu creaturarum ceterarum, sed insuper princeps et parens, hoc est, eam habeat ad ipsos relationem, quem princeps ad suos subditos, et parens ad liberos suos.

LXXXV. Inde haud difficulter infertur, omnes spiritus simul sumtos constitutere ciuitatem DEI, hoc est, regnum omnium perfectissimum sub perfectissimo monarca.

LXXXVI. Haec ciuitas DEI, haec monarchia vere vniuersalis est mundus moralis in mundo naturali, et id maxime sublime et diuinum est in operibus DEI, atque in hoc reuera gloria DEI consistit, quoniam nulla daretur, nisi magnitudo et bonitas a spiritibus cognosceretur, ipsisque admirationi esset. Respectu huius ciuitatis diuinae datur bonitas proprie dicta, cum e contrario sapientia et potentia ubique eluceant.

LXXXVII.

f) §. 81, seqq

f) Vid. Recueil T. II. p. 186.

LXXXVII. Intercedit ergo harmonia quoque inter regnum physicum naturae, et regnum morale gratiae, hoc est, inter Deum, quatenus consideratur ut architectus machinae, et inter Deum eundem, quatenus ut monarca ciuitatis diuinae spirituum spectatur.

LXXXVIII. Ab hac harmonia pendet, quod res deducant ad gratiam per ipsas vias naturae, et quod hic globus e. g. destrui et reparari debeat per media naturalia iis momentis, quando regimen spirituum id postulat ad aliquos puniendos, ceteros remunerandos.

LXXXIX. Afferere etiam licet, Deum tanquam architectum, satisfacere Deo tanquam legislatori, ex ase, atque sic peccata consequi debere poenas per ordinem naturae et structurae mechanicae rerum, bonas etiam actiones secum trahere remuneraciones per media machinalia respectu corporum, quamvis idem nec possit nec debeat constanter ex templo accidere. Etiam in hac harmonia regni naturae et gratiae afferenda, visus est nonnullis gratiae se iniurium ostendisse. At monuerunt amici eius¹⁾, etiam si leges naturae, ad exequenda gratiae et iustitiae decreta valere dicat, illis tamen non dicere, quod opus gratiae, absoluatur, sed minime sufficientia declarauisse, cum et miracula fieri propter regnum gratiae aferat, et naturae viribus peccatorem conuerti posse neget.

XC. Tandem sub perfectissimo hoc regimine nulla datur actio bona sine remuneracione, nulla mala sine poena, et omnia vergere debent in salutem bonorum, hoc est eorum, qui regimine diuino contenti sunt in hoc magno regno, qui confidunt in prouidentia diuina, et qui amant et imitantur, ut par est, auctorem omnis boni, voluptatem percipientes ex consideratione perfecti num ipsius, secundum naturam amoris puri et veri, vi cuius voluptatem percipimus ex eius, quem amamus, felicitate. Atque ideo personae sapientes ac virtuosae perficere conantur, quicquid voluntati diuinae praesumtuae et antecedenti conforme appareat, et hoc non obstante, in iis acquiescunt, quae per voluntatem secretam; consequentem et decisivam acta contingunt, quoniam agnoscunt, quod si ordinem naturae satis intelligeremus, comprehensuri simus, eadem vota sapientissimi longe superare, nec fieri posse, ut meliora reddantur siue intuitu totius vniuersi in genere, siue etiam respectu nostrum in specie. Siquidem, prout par est, auctori omnium adhaeremus, non modo tanquam architecto et causae efficienti essentiae nostrae, verum etiam, tanquam Magistro nostro atque causae finali, cuius est, efficere quod volumus, et qui solus nos felices reddere valet. Aperuit vir summus in his ultimis assertionibus vestibulum philosophiae moralis, quale monadum atque harmoniae vniuersalis hypothesibus sine dubio inaedificaturus erat. Eam autem non perfecit: nonnulla tamen in